
DESIGN STUDIO EFLER
DEPARTMENT OF ARCHITECTURAL 
CONSERVATION FA CTU IN PRAGUE

Bc.PAVLÍNA BARANÍKOVÁ
Bc.VOJTĚCH CUHRA
Bc.ZDENĚK HAMPL
CZECH REPUBLIC
URBAN CONCEPT
URBANISMUS
POSTOLOPRTY
WESTERN BOHEMIA
SUMMER SEMESTER 2023/2024



Železniční přejezd

Zdroj: Postoloprty na starých pohlednicích, Radek Kos, Facebook

Městské lázně

Zdroj: Postoloprty na starých pohlednicích, Radek Kos, Facebook

Ulice

Zdroj: Postoloprty na starých pohlednicích, Radek Kos, Facebook

Ulice

Zdroj: Postoloprty na starých pohlednicích, Radek Kos, Facebook

Mírové náměstí, mariánský sloup, kostel Nanebevzetí Panny Marie

Zdroj: Postoloprty na starých pohlednicích, Radek Kos, Facebook

Mírové náměstí, mariánský sloup, zámek v pozadí

Zdroj: Postoloprty na starých pohlednicích, Radek Kos, Facebook

Marxovo náměstí, v popředí štít staré radnice

Zdroj: Postoloprty na starých pohlednicích, Radek Kos, Facebook

Pivovar

Zdroj: Postoloprty na starých pohlednicích, Radek Kos, Facebook

Mírové náměstí

Zdroj: Postoloprty na starých pohlednicích, Radek Kos, Facebook

Mírové náměstí, radnice

Zdroj: Postoloprty na starých pohlednicích, Radek Kos, Facebook



Pohled od Ohře

Zdroj: Postoloprty na starých pohlednicích, Radek Kos, Facebook

Mírové náměstí

Zdroj: Postoloprty na starých pohlednicích, Radek Kos, Facebook

Marxovo

Zdroj: Postoloprty na starých pohlednicích, 
Radek Kos, Facebook

Kasárna

Zdroj: Postoloprty na starých pohlednicích, Radek Kos, Facebook

Vlakové nádraží

Zdroj: Postoloprty na starých pohlednicích, Radek Kos, Facebook

Pivovar

Zdroj: Postoloprty na starých pohlednicích, Radek Kos, Facebook

Mírové náměstí, fara, kostel Nanebevzetí Panny Marie

Zdroj: Postoloprty na starých pohlednicích, Radek Kos, Facebook

Mírové náměstí

Zdroj: Postoloprty na starých po-
hlednicích, Radek Kos, Facebook

Ul. Masyrykova, železniční přejezd

Zdroj: Postoloprty na starých pohlednicích, Radek Kos, Facebook

Mírové náměstí

Zdroj: Postoloprty na starých pohlednicích, Radek Kos, Facebook

Nároží ul. Dvořákova a Alšova

Zdroj: Postoloprty na starých pohlednicích, Radek Kos, Facebook

Židovská čtvrť, vpravo synagoga

Zdroj: Postoloprty na starých pohlednicích, Radek Kos, Facebook



revitalizace města
Urbanistický návrh města Postoloprty zahrnuje 
úpravy několika klíčových lokalit. Cílem těchto 
změn je vytvořit atraktivní a fungující prostředí, 
které bude sloužit jak místním obyvatelům, tak 
návštěvníkům. Návrh se zaměřuje na zlepše-
ní veřejného prostoru, rozšíření zelených ploch, 
jejich propojení, zlepšení dopravní infrastruktury 
a doplnění občanské vybavenosti.

Postoloprty bývala obec s nadregionálním vý-
znamem. Jedním viditelným dokladem toho 
je dochovaný zámek, jehož poslední význam-
né přestavby projektoval architekt Pavel Ignác 
Bayer v 18. století. Dnes obec hledá využití chá-
trajícího zámku. V blízkosti stojí areál pivovaru, 
který dnes v rukách soukromníka rovněž chát-
rá. Náměstí dominuje barokní děkanský kostel 
Nanebevzetí Panny Marie, menší měřítko dopl-
ňuje mariánský sloup a kašna. Rozsáhlý statek  
s obrovskou sýpkou je dílem Schwarzenberků.Své-
ho času noblesní statek je dnes z velké části roz-
padlý. Ve zdech drobné sýpky děkanství se nachá-
zí zbytky románského zdiva s šestidílným oknem. 
Nález pravděpodobně souvisí s benediktinským 
klášterem  Porta Apostolorum, který zde  vznikl  
v 11. století. Zánik kláštera způsobily husitské 
války v 15. století. Až do roku 2016 v Postolopr-
tech stály kasárny z 30. let 19. století. Ty byly 
svědky poválečného masakru německého oby-
vatelstva. V roce 1895 byla do Postoloprt přive-
dena železnice z Loun, která pokračovala  dále  
k Chomutovu. Ta definovala nový urbanistický vý-
voj, který mimo jiné znamenal „rozpůlení“ města.



1

1 7

2 8

3 9

4 10

5 11

6 12

N
O

V
Á

 Č
TV

R
Ť

U
R

B
A

N
 G

R
O

U
P

- r
od

in
né

 d
om

y

- n
áv

rh
 u

m
ís

tě
ní

 s
up

er
m

ar
ke

tu

M
ÍR

O
V

É
 N

Á
M

Ě
S

TÍ
U

R
B

A
N

 G
R

O
U

P

- o
ds

tra
ně

ní
 p

ar
ko

vi
št

ě

- o
bn

ov
a 

hi
st

or
ic

ké
 d

la
žb

y

- p
ro

st
or

 p
ro

 k
ul

tu
ru

 a
 s

hr
om

až
do

vá
ní

PA
M

Á
TN

ÍK
AT

E
LI

E
R

 G
IR

S
A

- p
ro

st
or

 b
ýv

al
ýc

h 
ka

sá
re

n

- o
bě

te
m

 p
os

to
lo

pr
ts

ké
ho

 m
as

ak
ru

- č
ás

te
čn

á 
fu

nk
ce

 p
ar

ku

N
O

V
Á

 Č
TV

R
Ť 

- U
 H

Ř
BI

TO
VŮ

U
R

B
A

N
 G

R
O

U
P

- p
ře

su
n 

te
ch

ni
ck

ýc
h 

sl
už

eb
 m

ěs
ta

- r
od

in
né

 d
om

y

- š
ko

lk
a,

 je
sl

e,
 k

ul
tu

rn
í c

en
tru

m

P
IV

O
VA

R
B

R
E

W
E

R
Y 

G
R

O
U

P

- m
ul

tif
un

kč
ní

 s
ou

bo
r

- h
le

dá
ní

 v
iz

e 
no

vé
ho

 v
yu

ži
tí 

S
TA

TE
K

FA
R

M
 Y

A
R

D
 G

R
O

U
P

- h
le

dá
ní

 v
iz

e 
no

vé
ho

 v
yu

ži
tí

- h
od

no
tn

é 
hi

st
or

ic
ké

 k
on

st
ru

kc
e

   
vi

z.
at

el
ié

r G
irs

a

PA
N

E
LÁ

K
U

R
B

A
N

 G
R

O
U

P

- d
em

ol
ic

e 
ru

ši
vé

ho
 o

bj
ek

tu

- v
ys

ta
vb

a 
by

to
vý

ch
 d

om
ů

- o
bn

ov
a 

ul
ič

ní
 fr

on
ty

V
LA

K
O

V
É

 N
Á

D
R

A
ŽÍ

U
R

B
A

N
 G

R
O

U
P

- d
op

ln
ěn

í a
ut

ob
us

ov
éh

o 
ná

dr
až

í

- s
ro

vn
án

í n
iv

el
ity

 v
oz

ov
ky

 a
 c

ho
dn

ík
u

- v
ýs

ta
vb

a 
no

vé
ho

  p
ar

ko
vi

št
ě

S
Ý

P
K

A
G

R
A

N
A

R
Y 

G
R

O
U

P

- h
le

dá
ní

 v
iz

e 
no

vé
ho

 v
yu

ži
tí

- n
ál

ez
 ro

m
án

sk
éh

o 
zd

iv
a

- p
ro

po
je

ní
 s

 a
re

ál
em

 z
ám

ku

M
A

R
X

O
V

O
 N

Á
M

Ě
S

TÍ
U

R
B

A
N

 G
R

O
U

P

- r
ev

ita
liz

ac
e 

ze
le

ně

- r
eo

rg
an

iz
ac

e 
pa

rk
ov

iš
tě

- d
em

ol
ic

e 
Lu

ča
nu

- v
ýs

ta
vb

a 
st

ře
dn

í š
ko

ly

R
O

D
IN

N
É

 D
O

M
Y

U
R

B
A

N
 G

R
O

U
P

- d
os

ta
vb

a 
bl

ok
u

- o
bc

ho
d 

a 
ku

ltu
ra

 n
a 

ná
ro

ží

- p
ar

ko
vá

 ú
pr

av
a

- p
re

fe
re

nc
e 

pě
ší

ch

ZÁ
M

E
K

C
A

S
TL

E
 G

R
O

U
P

- h
le

dá
ní

 v
iz

e 
no

vé
ho

 v
yu

ži
tí 

- h
od

no
tn

é 
hi

st
or

ic
ké

 k
on

st
ru

kc
e

- d
om

in
an

tn
a 

pa
no

ra
m

at
u

1
5

9

2
6

10

3
7

11

4
8

12



D
O

P
R

AV
A

že
le

zn
ic

e

dá
ln

ic
e

si
ln

ic
e 

III
.tř

íd
y

m
ís

tn
í k

om
un

ik
ac

e

zp
ev

ně
né

 p
lo

ch
y

pa
rk

ov
án

í

cy
kl

os
te

zk
a

pě
ši

ny

SILNÉ

Napojení na regionální centra Louny a Žatec 

Infrastruktura v dobrém technickém stavu (alespoň to tvrdí 
město) 

Současná intenzita dopravy uvnitř města 

Kapacita parkovacích míst, včetně množství garáží 

Zapojení do integrovaného dopravního systému kraje

SLABÉ

Železniční spojení s Prahou nevhodné pro denní dojíždění 
za prací či studiem 

Řídká síť cyklotras a cyklostezek 

Nebezpečné křížení cyklotrasy s budoucí D7 

Železnice a budoucí D7 je bariérou v krajině

Hlavně v okrajových částech nedořešeny návaznosti chod-
níků

Překonání železnice pro chodce 

V podstatě absence turistických tras (jedna stezka tam je)

Nekoncepčně řešena doprava v klidu

HROZBY 

Zvyšující se tranzitní doprava 

Zastavení prací na modernizaci a dostavbě dálnice D7 

Ještě větší zaplavení města dopravou v klidu v souvislosti 
s turistickým ruchem

PŘÍLEŽITOSTI 

Dostavba dálnice D7 

Dostatečná kapacita železniční dopravy 

Rozšíření sítě cyklostezek a cyklotras 

Napojení na turistické stezky v okolí

DOPRAVA
Velikým potenciálem je dostavba dálnice D7. To 
by jednak mohlo odlehčit tranzit přes Postoloprty 
a jednak by se obec stala skrze lepší dostupnost 
atraktivnější. Hlavními příjezdy do obce se sta-
nou Masarykova ulice se severozápadu a Huso-
va ulice z jihovýchodu. Naopak Hálkova ulice se 
pravděpodobně dopravně zklidní. Potenciálem je 
rovněž rozšíření služeb integrované hromadné 
dopravy (vlaků a autobusů) a podpořit tak udrži-
telnější způsob dopravy. Povodí Ohře a Chomu-
tovky skýtají mimořádný rekreační potenciál. Síť 
cyklostezek a pěších cest je v současnosti nedo-
statečná. Jednou ze silných stránek obce je do-
statek parkovacích stání. Ta se nachází v podsta-
tě všude. Na spoustě místech zabírá parkování 
více místa, než by bylo nezbytné, naopak prostor 
pro pěší je leckdy naprosto minimální.



FU
N

K
C

E

zá
kl

ad
ní

 š
ko

la
 

m
at

eř
sk

á 
šk

ol
a

lé
ka

ř

re
st

au
ra

ce

ob
ch

od
y

po
št

a

ku
ltu

ra

ra
dn

ic
e

IZ
S

hř
bi

to
v

SILNÉ

Velké množství městských bytů (cca 140)  

ZŠ – Centrum sportu 

Rozsah ZŠ  

Plavecký bazén 

Kino a divadlo 

SLABÉ

Nedostatek specializovaných lékařů přímo ve městě 

Není střední škola (učňák) 

Areál technických služeb vedle hřbitovů

HROZBY 

Chybějící střední vzdělávání

Odchod obyvatelstva

Monofunkční čtvrtě, špatná pěší dostupnost služeb

PŘÍLEŽITOSTI 

Oživení a rozvoj veřejného prostoru – přestavba, úpravy  

Využití brownfieldů

Využití zámku, pivovaru, statku... 

Turistika

VYBAVENOST
Klíčová občanská vybavenost je v současnosti 
v obci dostupná. Kvalitu života by zlepšila pří-
tomnost specializovaných lekářů, střední škola, 
či větší prodejna potravin. Přítomnost střední 
školy by pozvedla atraktivitu obce a pomohla by 
pravděpodobně snížit odliv obyvatelstva. Lepší 
dostupnost vzdělání by pomohla kultivovat veřej-
né prostory obce. Za železnicí, v severozápadní 
části se obec rozrůstá. Mělo by se jednat o funk-
ci bydlení. Neměly by zde však chybět ani jesle, 
školky, potraviny a případně další vybavenost.



M
ZI

  (M
O

D
R

O
-Z

E
LE

N
Á

 IN
FR

A
S

TR
U

K
TU

R
A

)

ře
ka

 - 
O

hř
e 

/ C
ho

m
ut

ov
ka

zá
pl

av
ov

é 
úz

em
í

ze
le

ň

SILNÉ

Povodí Ohře a Chomutovky

Zelené plochy v intravilánu

SLABÉ

Nekoncepčně řešená a neudržované zeleň 

Na náměstích vysoká míra zpevněných ploch

HROZBY 

Nedostatečná kapacita ČOV 

Zhoršení situace s vodou v krajině

PŘÍLEŽITOSTI 

Funkční ÚSES 

Zajímavé okolí pro turisty v podobě přírody a kulturních pa-
mátek 

Rekreační oblast kolem Chomutovky a Ohře 

ZMI SWOT
Krajina okolo Postoloprt je intenzivně země-
dělsky využívána, a to na první pohled ne příliš 
udržitelně. I vlivem pěstování na velkých lánech 
bez remízků, půda a celá krajina trpí vysycháním 
a erozí. Cenné ekosystémové služby poskytuje 
povodí Ohře a Chomutovky, u jejichž soutoku 
se Postoloprty nacházejí. Je zde veliký potenci-
ál mnohé zásahy propojit a „zprovoznit“ územní 
systém ekologické stability. Ve městě je nekon-
cepčně řešena zeleň, která nevytváří propojenou 
síť a leckde je v katastrofálním stavu. Nacházejí 
se zde rozsáhlé zpevněné plochy, ze kterých od-
téká dešťová voda do kanalizace. Rekreační ob-
lasti s cennými biotopy v povodí Ohře a Chomu-
tovky jsou dnes špatně dostupná pro obyvatele 
Postoloprt. Limitujícím faktorem pro rozvoj města 
je i zátopová oblast.



H
IS

TO
R

IC
K

Ý
 V

Ý
V

O
J

já
dr

o 
m

ěs
ta

18
43

 

18
43

 

18
74

-1
93

1 

19
38

 

19
52

19
75

19
94

20
10

HISTORIE
Město Postoloprty se nachází v úrodných nivách 
středního Poohří, kde se lidé usazovali již odne-
paměti. Pravděpodobně nejstarší písemní zá-
znamy o Postoloprtech (Postolopirth) pocházejí 
z Kosmovy kroniky. Jsou zde například zmínky 
o hradišti Drahuš, jižně od Postoloprt u Ohře, je-
hož ochranné valy jsou dodnes rozpoznatelné. 
Ohledně vzniku jména Postoloprty se lze dočíst 
o dvou možných variantách. Podle jedné je jmé-
no složeno ze slov „prtati postole“, tedy spravovat 
boty. Druhá varianta odvozuje jméno od sousloví 
„Porta Apostolorum“, tedy apoštolská brána.
Pravděpodobně ještě před koncem 11. století 
vzniká ve vsi benediktinský klášter Porta Apo-
stolorum. Z poloviny 12. století se zachovalo ve 
zdi sýpky děkanství románské zdivo s šestidíl-
ným oknem, což svědčí o mimořádné vyspělosti 
a významnosti tohoto místa. Klášter byl bohatě 
podporován šlechtou. Podle panovnických listin 
vydaných v Postoloprtech je zřejmé, že klášter 
několikrát hostil krále. Klášter svým významem 
vévodil kraji až do 15. století, kdy v důsledku hu-
sitských válek zaniká.
Počátkem 17. století vzniká v místech tvrze zá-
mek. Zámek se stává významným místem se-
tkávání šlechty. Do města je přesídleno několik 
židovských rodin. Postupně zde vznikla komunita 
čítající asi 200 osob. 
Během první poloviny 18. století působí v Posto-
loprtech významný architekt Pavel Ignác Bayer. 
Ten se například věnuje přestavbě zámku. Na 
stavbě nového děkanského kostela Nanebevzetí 
Panny Marie se podílel jiný významný italský ar-
chitekt – Andreas Altomonte.
Důležitou vojenskou úlohu však Postoloprty-
získaly s vybudováním kasáren v 30. letech 19. 
století. V roce 1895 byla do Postoloprt přivedena 
železnice z Loun, která pokračovala dále k Cho-
mutovu.
Ve dvacátých letech docházelo k počešťování 
například zabráním německé školy pro českou. 
Třenice vznikaly i při kontaktu s úřady. Proto byl 
zaveden roku 1921 dvojjazyčný úřad. Po mni-
chovské dohodě roku 1938 se Postoloprty staly 
součástí Třetí říše. Velká část Českého obyvatel-
stva přesídlila do Protektorátu Čechy a Morava. 
Po konci druhé světové války byla do postoloprt-
ských kasáren přesunuta 1. československá di-
vize OBZ, která měla zajistit vyčištění území od 
Němců. Německy hovořící obyvatelstvo zde bylo 
internováno a to z celého kraje. Příslušníky ar-
mády zde bylo popraveno více než 700 osob. Do 
prázdných statků po Němcích byli usídleni ve vel-
ké míře volyňští Češi. 
Neblahý osud po válce potkal prázdné židovské 
ghetto, v současné Mánesově ulici. Řada domků 
i samotná synagoga byly zbořeny.

Zdroj: oficiální stránky města Postoloprty, historie města



P
R

O
B

LÉ
M

O
V

Ý
 V

Ý
K

R
E

S

ru
ši

vé
 o

bj
ek

ty
 - 

na
ru

še
ní

 c
ha

ra
kt

er
u 

m
ěs

ta

ba
rié

ry
 m

ěs
ta

 - 
že

le
zn

ic
e/

dá
ln

ic
e

ve
lk

é 
zp

ev
ně

né
 p

lo
ch

y

pr
ům

ys
lo

vé
 a

re
ál

y

kř
íž

ov
at

ky
 - 

na
ru

še
ná

 p
ro

st
up

no
st

 n
ev

yu
ži

tý
 p

ot
en

ci
ál

 p
lo

ch
 

ne
vh

od
né

 p
ar

ko
va

cí
 p

lo
ch

y

ne
do

st
at

ek
 z

el
en

ě

SILNÉ

Kapacita parkovacích míst 

Zapojení do integrovaného dopravního systému kraje 

Velké množství městských bytů (cca 140)  

ZŠ – Centrum sportu 

Rozsah ZŠ  

Plavecký bazén 

Kino a divadlo 

Brownfieldy vhodné pro obnovu a rozvoj

SLABÉ

Železniční spojení s Prahou nevhodné pro denní dojíždění 
za prací či studiem 

Řídká síť cyklotras a cyklostezek 

Železnice a budoucí D7 je bariérou v krajině 

Nekoncepčně řešené parkování 

Nekoncepčně řešená zeleň 

Nedostatek specializovaných lékařů přímo ve městě 

Není střední škola 

Zapojení veřejného prostoru do trávení volného času (včet-
ně aktivního pohybu) 

HROZBY 

Ještě větší zaplavení města dopravou v klidu (turismus) 

Kapacita ČOV 

Zhoršení situace s vodou v krajině  

Odchod mladých lidí

PŘÍLEŽITOSTI 

Dostavba dálnice D7 

Funkční ÚSES 

Rozšíření kapacity železniční dopravy 

Rozšíření sítě cyklotras a turistických tras 

Zajímavé okolí pro turisty v podobě přírody a kulturních pa-
mátek 

Rekreační oblast kolem Chomutovky a Ohře 

Oživení a rozvoj veřejného prostoru – přestavba, úpravy  

Využití brownfieldů 

CELKOVÁ SWOT
Celkově se zdá, že Postoloprty jsou město s ve-
likým potenciálem stát se konkurentem Žatce či 
Loun. Rozvoj Postoloprt bude pravděpodobně 
podpořen dostavbou dálnice, k obci přilehléha-
jící. Na nepříliš velikou obec, se zde nachází 
velké množství staveb (statek, zámek, pivovar) 
s potenciálem přitáhnout nový život, obyvatele i 
turisty. Velikou výzvou bude najít uplatnění těchto 
staveb.
PROBLÉMOVÝ VÝKRES
Identifikovali jsme několik staveb, jako rušivých. 
Jednou z nich je obchod Lučan, panelový dům 
v ulici Masarykova, či celý areál technických slu-
žeb, který se nachází vedle hřbitovů. Některým 
velkým zpevněným plochám se budeme dále vě-
novat v návrhu. Spousta míst je svým nekoncepč-
ním řešením nepřívětivá. Při postupných revitali-
zacích jednotlivých částí by měl jednak existovat 
ucelený koncepční návrh obce, včetně návaznos-
ti na extravilán a jednak by měl být v popředí cho-
dec. Silniční dopravě by měl být věnován pouze 
nezbytný prostor. Dbát by se mělo na zlepšení 
pěší prostupnosti územín. Narušenou návazností 
trpí také zelenomodrá infrasturktura. Přirozenou 
součástí ulice by se měly stát vsakovací záhony 
a stromořadí s dostatkem prostoru.



Znečištění kolem obce Nevhodně umístěné popelnice Jediná oficiální možnost pěšího překonání železniceŠpatný pěší a cyklistický přístup do obce

Velká zpevněná plocha, kolem školy Nekoncepčně řešená zeleň, bez údržbyVelká zpevněná plocha, Mírové náměstí, zbytky hodnotné dlažby Špatně řešená a neudržovaná vsakovací dlažba

Nekoncepčně řešená zeleň, okrasné stromy s malou korunou, málo 
prostoru

Odtok dešťových vod do kanalizaceNekoncepčně řešená zeleň, drobné trávníčky, nevyužitý potenciál vsa-
kování dešťové vody z okolních zpevněných ploch

Bariéry a stavební excesy



ZÁMĚRY V ÚZEMÍ
ÚZEMNÍ PLÁN
Obec počítá s rozvojem města směrem na zá-
pad, což je v podstatě jediný možný směr, vzhle-
dem k zátopové oblasti Ohře. Má jít o zástavbu 
rodinných domů. Podle plánu má být Technická 
správa města přesunuta severně od obce a na 
jejím místě má vzniknout rovněž zástavba rodin-
ného bydlení. 
POSTOLOPRTSKÁ KASÁRNA
V roce 2016 nechala zastupitelka obce a majitel-
ka postoloprtských kasáren tento objekt zbourat. 
Jednalo se o historicky cennou rakousko-uher-
skou stavbu. Objekt sehrál mimo jiné klíčovou 
roli při poválečním vyhánění německy hovořící-
ho obyvatelstva z celého kraje. Němci zde byli 
internováni a následně okrádáni, týráni a bez 
rozsudku popravováni. Z masových hrobů bylo 
exhumováno více než 750 osob. Podle studií ate-
liéru Solicite z roku 2022–2023, ze má vzniknout 
zástavba bytových a rodinných domů. Tragédii 
zde pravděpodobně nic nepřipomene.
MÍROVÉ NÁMĚSTÍ
Mírové náměstí v současnosti podléhá stavebním 
úpravám. Postupně realizovaný návrh náměs-
tí pochází od Romana Kouckého. Jeho hlavním 
motivem je setkání knížete Oldřicha s Boženou 
popsané v dalimilově kronice. Jedná se o roz-
sáhlý nejen vizuální zásah do náměstí i přilehlé 
Husovy ulice. Před zahájením prací zde byly k vi-
dění cenné zbytky historických dlažeb.

Projekt přestavby Mírového náměstí, Roman Koucký,  
Zdroj obr.: www.drawing.cz

ÚP hlavní výkres

Projekt přestavby prostoru býv. kasáren, arch studio Solicite,  
Zdroj obr.: www.solicite.cz



Ř
E

Š
E

N
É

 O
B

LA
S

TI

na
vr

ho
va

né
 ú

ze
m

í

bo
ur

an
é 

ob
je

kt
y

ŘEŠENÉ OBLASTI
K podrobnějšímu rozpracování jsme vybrali ná-
sledujících šest oblastí – Mírové náměstí, Marx-
kovo náměstí, vlakové nádraží, prostor bývalých 
kasáren, areál současných tecnických služeb ve-
dle hřbitovů a rozvojovou oblast na severozápad-
ním okraji obce.V mapě jsou rovněž vyznačeny 
areály pivovaru, zámku a statku, které zpracová-
vyli ostatní studenti z ateliéru.
Mírové náměstí v současnosti slouží spíše jako 
parkoviště, nežli centrální pobytový prostor obce. 
Marxovo náměstí je na tom podobně. Parkovací 
plochy zabírají více, než by bylo nezbytně nut-
né. Stromy v ulici nemají dostatek prostoru a 
chřadnou. Charakter významě narušuje obchod-
ní dům Lučan a panelový dům v ul. Masarykova. 
Na místě býv. kasáren je potenciál pro dostavbu 
bloku rodinných domů a vybudování důstojné při-
pomínky kasáren a postoloprtského masakru. S 
předpokládaným rozvojem integrované veřejné 
dopravy se věnujeme vlakovému nádraží, včet-
ně doplnění autobusového nádraží. V místech 
současných technických služeb může vzniknout 
příjemná čtvrť rodinných domů a zároveň důstoj-
né okolí hřbitovů. Dostavba nové čtvrtě severo-
západně jde naproti poptávce po novém bydlení. 
Zároveň do nové čtvrtě doplňujeme supermarket, 
který přispěje ke kvalitě života ve městě, když 
bude dbáno na kvalitě a přiměřenosti konkrétního 
architektonického návrhu objěktu.
Mezi další zásahy patří například doplnění pěší-
ho přechodu přes železniční přejezd, nová ces-
ta od ZŠ Postoloprty k býv. kasárnám, doplnění 
sportovní haly do modernistické struktury sídliště, 
výsadba sadu a obnova vodního toku, doplnění 
pěších cest kolem Ohře a návaznost na inrtavi-
lán.



KONCEPT
MZI
Cílem je dotvořit síť modrozelené infrasturktury. 
Dosaženo toho má být doplněním stromořádí a 
snížením podílu zpevněných ploch, řešením vsa-
kování deště...
PARKOVÁNÍ
Snahou je zredukovat parkovací plochu na ná-
městích, dát přednost chodcům. Na parkovací 
stání v ulicích použít zatravňovací dlažbu.
NOVÁ VÝSTYVBA
Doplnění zástavby se snaží morfologicky respek-
tovat tradiční maloměstský až vesnický charakter. 
Má vzniknout tradiční a pro venkov typický měkký 
přechod mezi intra a extra-vilánem.
TRASY
Doplňujeme městské naučné stezky a cyklostez-
ky. Má jít o zlepšení lokální mobility a dostupnosti 
rekreačních oblastí. 

vý
st

av
ba

úp
ra

va
 v

eř
ej

né
ho

 p
ro

st
or

u

st
ro

m
oř

ad
í

cy
kl

os
te

zk
a

na
uč

ná
 m

ěs
ts

ká
 s

te
zk

a

ob
no

va
 v

od
ní

ho
 k

an
ál

u

K
O

N
C

E
P

O
Č

N
Í N

Á
V

R
H



BUS

OBCHODNÍ CENTRUM -SUPERMARKET
- přízemní objekt- max.roměry 30x60m- vzhled bez narušení charakteru aperiferii města

D
ĚT

SK
É 

H
Ř

IŠ
TĚ

PS
Í H

Ř
IŠ

TĚ

LA
VI

Č
KY

 K
 P

O
SE

ZE
N

Í

A // NOVÁ ČTVRŤ
Město má v plánu navyšovat 
počet rodinných a bytových 
domů. Jednou z mála možnos-
tí, kam se město může rozrůs-
tat je na severo západu. 
Navrhujeme zástavbu přízem-
ních rodinných domů se sedlo-
vou střechou. Mimo jiné má jít 
i o jakési přirozené zakončení 
okraje města, tedy měkkého 
přechodu mezi intravilánem 

a extravilánem. 
Další doplňovanou funkcí je 
supermarket. Jedná se jednak 
o rozšíření nabídky a jednak o 
kompenzaci za námi plánova-
nou demolici Lučanu. Poměr-
ně veliké parkoviště by mělo 
sloužit i jako záchytné parkovi-
ště pro návštěvníky obce. Pro-
dejna se nachází na hlavním 
příjezdu do Postoloprt. Hmota 
supermarketu je umístěna do 
lokality, kde by něměla vytvá-

řet přilišnou konkurenci okolní 
zástavbě.
V ulicích jsou navržena par-
kovací stání se zatravňovací 
dlažbou, umožňující vsakování 
dešťových vod. Osázeny jsou 
stromořadím, které má dosta-
tek prostoru, aby mohlo pro-
sperovat. Ulice je opticky roz-
šířena odsazením rodinných 
domů od uliční čáry, čímž je 
i zvýšená míra intimity bydlení.

1
4,52,56 1,54,5 2,51,5

+3,300 +3,300



B // NOVÁ ČTVRŤ 
- u hřbitova
Jedná se o doplnění zástavby 
rodinných domů do míst sou-
časného areálu technických 
služeb. Technické služby se 
nacházejí v nevhodném mís-
tě mezi hřbitovy. Navrhujeme 
přesunou technické služby 
severně přes budoucí dálnici, 
kde bude nadjezd. Rodinné 
domy jsou přízemní se sed-
lovou střechou. Dále navrhu-

jeme vytvořit lokální náměstí 
se sportovištěm a komunitním 
centrem v bývalém vodojemu. 
K náměstí přiléhá areál jeslí 
a školky. 
V místech bývalého židovské-
ho hřbitova, který má sloužit 
jako park, navrhujeme drob-
nými opravami zabudovat re-
laxační zahradu. V cípu před 
bývalým hřbitovem lze zřídit 
přírodní hřiště. Východně od 
školky a jeslí, nad hřbitovem, 
navrhujeme lesopark, který by 

mohla využívat školka.
Vozovka kolem náměstí je ve 
stejné urovni, jako chodník a je 
rovněž dlážděna. V ulicích jsou 
v omezeném počtu navržena 
stání pro auta, se zatravňova-
cí dlažbou. Ulice lemují stromy 
s dostatečným prostorem pro 
zakořenění. Voda ze zpevně-
ných vozovek je vsakována 
pomocí vsakovacích záhonů 
podél vozovky. 

2
2 2,5 6 2,57,5 2 7,5

+3,300 +3,300



M
AIN ROADS

ROAD TO PRIVATE LAND

R
O

AD
 T

O
 T

H
E

AP
AR

TM
EN

T
BU

IL
D

IN
G

BUS

OBCHODNÍ CENTRUM -SUPERMARKET

přízemní objektmax.roměry 30x60mvzhled bez narušení charakteru aperiferii města

LA
VI

Č
KY

 K
 P

O
SE

ZE
N

Í

3.1

3.2

C // nádraží
Předpokládáme rozvoj inte-
grované hromadné dopravy, 
která má i svůj enviromentální 
přesah. K nádraží doplňujeme 
parkovací stání pro auta, aby 
odsud lidé mohli dále pokra-
čovat vlakem či autobusem. 
Při detailnějším návrhu je tře-
ba zakomponovat dostatečnou 
kapacitu stojanů na kola. 
Doplňujeme malé průjezdné 
autobusové nádraží. Od vlako-

vého a autobusového nádraží 
vedeme jednak cyklostezku 
a jednak městské naučné stez-
ky.
Snahou je podpořit osový pří-
stup k nádražní budově revita-
lizací ulice – větší prostor pro 
chodce, doplnění stromořadí. 
Vozovka před nádražní budo-
vou je ve stejné úrovni jako 
chodník a je rovněž dlážděna.
Nové stromořadí doplňujeme 
rovněž do okolních ulic, kde 

mírně redukujeme počet par-
kovacích stání. Stání jsou na-
vržena se zatravňovací dlaž-
bou a voda ze zpevněných 
vozovek je vsakována touto 
dlažbou. 

1,52,56,52,53,2

3.1
+3,300

+6,600

+3,300

1,5 2,5 6,5 2,5 1,5

3.2

3,2

+6,600

3.1 3.2



D // KASÁRNY
Na části území uvažujeme 
s návrhem památníku ze škol-
ného ateliéru Girsa. Snahou je 
doplnit blok zástavbkou rodin-
ných řadových domů. Každý 
dům má svoji předzahrádku, 
je odsazen od uliční čáry pro 
zvýšení soukromí. Na nárož-
ní parcelu navrhujeme umístit 
kombinaci bydlení a občanské 
vybavenosti, respektive kavar-
ny. 

Mělo by vzniknout nové lokální 
náměstíčko. Do staré sýpky na 
severu náměstíčka navrhuje-
me umístit prodejnu, která by 
částečně kompenzovala bou-
raný Lučan.
Důležitou funkcí, kterou zde 
částečně zanecháváme je 
park. V současnosti je volná 
plocha jako park využívána. 
Volný prostor je rovněž vhodný 
pro přilehlou školu.
V této lokalitě se nachází pěší 

zóna a vozovka je ve stené 
úrovni jako chodníky. Snahou 
je preferovat chodce. Před ro-
dinnými domy jsou navržena 
parkovací stání se zatravňova-
cí dlažbou, která rovněž umož-
ňuje vsakování dešťové vody. 
Navržená stromořadí jsou tvo-
řena vysokokmennými stromy 
s velkou korunou (např. lípa-
mi). 

63

6
2,3 2,75 122,8 2,3

+3,300



BU
S

BU
S

BU
S

4.
1

4.
2

E // marxovo náměstí
Jedná se o revitalizaci Marxo-
va náměstí. To v současnosti 
trpí zejména nadbytečně vel-
kými parkovacími plochami 
a neudržovanou a nekoncepč-
ně řešenou zelení.
Návrh věnuje parkovacím stá-
ním pouze nezbytný prostor. 
Reorganizací získal chodec 
více prostoru a to při zachová-
ní počtu parkovacích stání.
Dominantou náměstí se má 

stát nová střední škola, kte-
rou navrhujeme na místo ob-
chodu Lučan. Budova školy 
může sloužit více subjektům. 
Kromě střední odborné školy 
zde může sídlit lidová umě-
lecká škola, či mohou některé 
prostory sloužit pro zájmové 
kroužky. Před školou prochází 
lokální městský biokoridor, kte-
rý propojuje lokalitu parku býv. 
kasáren a parku na sídlišti.
V Masarykově ulici nahrazu-
jeme panelový dům zástav-

bou bytových domů s jedním 
patrem, se sedlovou střechou 
a se stavební čárou totožnou 
s uliční. Cílem je sjednotit a ob-
novit urbánní strukturu lokality. 
Vozovka před školou je zvýše-
na do úrovně chodníku. Provoz 
se tak má zpomalit a umožnit 
bezpečnější pohyb školákům. 

4.2
2,5 6,5 7,5 1,56 11 3

+6,600 +6,600

2,5 6,5 2,5 2,52,5

4.1
+6,600 +6,600

4.1

4.2



BU
S

BU
S

BUS

BUS

5.
1

5.
2

F // mírové náměstí
Hlavní náměstí v současnosti 
podléhá revitalizaci. Naší sna-
hou je drobnými zásahy přeto-
vřit současné parkoviště v kul-
turní a důstojné hlavní náměstí 
města.
Návrh pracuje se zrušením 
parkoviště na náměstí, po-
sunem autobusových zastavek 
na místo podélného parkování.
Doplňujeme stromořadí, aby 
vznikla álej k mariánskému 

soupu, který je tímto kompo-
zičně ukotven.
V jižních partiích náměstí jsou 
dochované zbytky mozaikové 
dlažby. Dlažbu obnovujeme 
a tento motiv je použit na chod-
nících kolem centrální plochy. 
Centrální část náměstí je vy-
dlážděna štípaným kamenem 
se širokou spárou. Prostor ko-
lem mariánského sloupu, kaš-
ny a před kostelem je vydláž-
děn velkoformátovou žulovou 
dlažbou.

Před vstupem do zámeckého 
parku v jižní části náměstí, jsou 
vsakovací záhony pro prostor 
celého náměstí. Nacházejí se 
zde drobná zákoutí s pose-
zením a mlatovým povrchem. 
Většina přilehlé vozovky je ve 
stejné úrovni jako chodník. 
Ve východní části doplňujeme 
uliční frontu jednopodlažními 
domy se sedlovou střechou. 
Na jihu revitalizujeme drobné 
náměstíčko.

5.2

3,1 2,5 6,5 2,5 1,2 4 5

+6,600 +6,600

3,5 6,55,4

5.1
3,3 4 1,3 2,3 1,3 4

+6,600

5.1

5.2



Ulice Školní, současný stav

Park vedle ZŠ Postoloprty, současný stav

Ulice Mánesova, bývalé Židovské gheto, současný stav Sídliště, současný stav

Sídliště, současný stav

Ulice Klášterní, současný stav Sídliště, současný stav

Ulice Školní, současný stav


